EMENDA Nº 10, AO PROJETO DE LEI Nº 57, DE 2017
Dê-se a seguinte nova redação ao inciso III do artigo 1º do projeto em epígrafe:

“Artigo 1º - [...]

[...]

III – a alínea ‘a’ do inciso III do artigo 85:

a) entrega, remessa, transporte, recebimento, estocagem ou depósito de mercadoria desacompanhada de documentação fiscal-multa equivalente a 25% (vinte e cinco por cento) do valor do imposto devido na operação, aplicável ao contribuinte que tenha promovido a entrega, remessa ou recebimento, estocagem ou depósito da mercadoria; 10% (dez por cento) do valor do imposto devido na operação, aplicável ao transportador; sendo o transportador o próprio remetente ou destinatário-multa equivalente a 40% (quarenta por cento) do valor do imposto devido na operação;” (NR)

JUSTIFICATIVA

Não obstante os louvados propósitos que nortearam o Senhor Governador na elaboração da proposta legislativa, entendemos que a mesma merece ser aperfeiçoada de forma a otimizar o sistema de arrecadação do Estado, e, assim, consequentemente, reduzir a dívida.

Sala das Sessões, em 3/3/2017.
a) Cezinha de Madureira